
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico "Nautico -

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CS1S028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006@pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice 1PA istsc_csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.1.129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Richiamata la Relazione Prot. 5213/C14 del 28/10/2021 - RELAZIONE AL PROGRAMMA
ANNUALE 2022 a firma congiunta con il Dsga

tenendo conto delle seguenti disposizioni:

• Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107"- pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018

• Nota MIUR n. 25674 del 20 dicembre 2018, avente ad oggetto "nuovo piano dei conti e nuovi schemi
di bilancio delle istituzioni scolastiche"

• Nota MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 - Orientamenti interpretativi
• Nota M.I. DGRUF - Ufficio IX - prot. 21503 del 30/09/2021

E atteso che alla data odierna la GIUNTA ESECUTIVA risulta decaduta e non rinnovata

DELIBERA

di proporre al Commissario straordinario, AW. MARIO PACE, per I' approvazione ed ai Revisori dei conti per le

determinazioni di propria competenza, il P.A. 2022 come di seguito:

Pag. 1 a 9



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico -

l.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CS1S028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006(g),pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice 1PA istsc_csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.1.129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021
Dati Generali Scuola Secondaria di II Grado - Data di riferimento: 15 ottobre
La struttura delle classi per l'anno scolastico è la seguente:

N. indirizzi: 4 / percorsi liceali presenti: 4
N. classi articolate: O

Classi/Sezioni
Alunni
Iscritti Alunni frequentanti

Numer
o classi
corsi
diurni

Numer
o classi

corsi
serali
(b)

Totale
classi

Alunni
iscrìtti al

I °settembr
e corsi

diurni (d)

Alunni
iscritti al

1 °settembr
e corsi

serali (e)

Alunni
frequentarti

i classi
corsi diurni

Alunni
frequentant

i classi
corsi serali

Totale
alunni

frequentant
i (h-f+z)

dh
abil

Differenza
ira alunni
iscritti al

I °
settembre e

alunni
frequentant

i corsi
diurni

Differenza
tra alunni
iscrìtti al

settembre e
alunni

frequentant
i corsi

serali (I ~ e-

media
alunn
i per

classe
corsi
diurni

media
aiunn
i per

classe
corsi
serale

18

Quarte

II personale:

PROSPETTO DATI DEL PERSONALE PER IL VERBALE ATHENA:

Pag. 2 a 9



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico -

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CS1S028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006@pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice 1PA istsc csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.1.129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021
Dati Personale - Data di riferimento: 15 ottobre

La situazione del personale docente e ATA (organico di fatto) in servizio può così sintetizzarsi:

Insegnanti titolari a tempo indeterminato full-time
DIRIGENTE SCOLASTICO

Insegnanti titolari a tempo indeterminato part-time
112
21

Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato full-time
Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato part-time

20

Insegnanti su posto normale a tempo determinato con contratto annuale
Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto annuale
Insegnanti a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno
Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno

25

Insegnanti di religione a tempo indeterminato full-time
Insegnanti di religione a tempo indeterminato part-time
Insegnanti di religione incaricati annuali
Insegnanti su posto normale con contratto a tempo determinato su spezzone orario* 22

Insegnanti di sostegno con contratto a tempo determinato su spezzone orario*

TOTALE PERSONALE DOCENTE
N.B. il personale ATA va rilevato solo dalla scuola di titolarità del posto

21
7

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi (non si conteggia in quanto scuola sottodimensionata -
comma 70, dell'ari. 4, della Legge 183/2011 )
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi a tempo determinato
Coordinatore Amministrativo e Tecnico e/o Responsabile amministrativo
Assistenti Amministrativi a tempo indeterminato
Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto annuale
Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno
Assistenti Tecnici a tempo indeterminato 14

1Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto annuale
Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno
Collaboratori scolastici dei servizi a tempo indeterminato 16
Collaboratori scolastici a tempo
indeterminato
Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto annuale
Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno
Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo indeterminato
Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo determinato con contratto annuale
Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno
Personale ATA a tempo indeterminato part-time

Pag. 3 TOTALE PERSONALE ATA 41



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico •

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CSIS028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006@,pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.1.129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021

I dati del P.A. 2022:

PARTE PRIMA - ENTRATE

II Dirigente Scolastico, con il supporto del Dsga, procede all'esame delle singole aggregazioni di entrata così come

riportate nel modello A previsto dal D.I. 129/2018 art. 4:

Liv. 1
01

02

03

04

05

06

Liv. 2

01
02

01
02
03

01
02
03
04
05
06

01
02
03
04

01
02
03
04
05
06

01

Descrizione
Avanzo di amministrazione presunto
Non vincolato
Vincolato
Finanziamenti dall'Unione Europea
Fondi sociali europei 1FSE)
Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)
Altri finanziamenti dall'Unione Europea
Finanziamenti dallo Stato
Dotazione ordinaria
Dotazione perequativa
Finanziamenti per l'ampliamento dell'off, form.
Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)
Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato
Altri finanziamenti vincolati dallo Stato
Finanziamenti dalla Regione
Dotazione ordinaria
Dotazione perequativa
Altri finanziamenti non vincolati
Altri finanziamenti vincolati
Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub.
Provincia non vincolati
Provincia vincolati
Comune non vincolati
Comune vincolati
Altre Istituzioni non vincolati
Altre Istituzioni vincolati
Contributi da privati
Contributi volontari da famiglie

Importo
280.317,36
30.019,96

250.297,40
158.514,00
158.514,00

28.885L80
28.885,80

14.00CLTJO
2.000,00

Pag. 4 a 9



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico -

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CSIS028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006(2ipec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice 1PA istsc_csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.1.129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021

Liv. 1 Liv. 2
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

Descrizione
Contributi per iscrizione alunni
Contributi per mensa scolastica
Contributi per visite, viaggi e studio all'estero
Contributi per copertura assicurativa degli alunni
Contributi per copertura assicurativa personale
Altri contributi da famiglie non vincolati
Contributi da imprese non vincolati
Contributi da Istituzioni sociali private non vinc
Altri contributi da famiglie vincolati
Contributi da imprese vincolati
Contributi da Istituzioni sociali private vinc.

Importo

5.000,00
6.000,00
1.000,00

Per un totale entrate di € 481.717,16.

PARTE SECONDA - USCITE

Riportiamo in dettaglio le spese suddivise per piano di destinazione:

Tipologia
A

P

Categoria

A01

A02

A03

A04

A05

A06

POI

Voce

1

2

3

4

5

6

1
79
89
94
95

Denominazione
Attività
Funzionamento generale e decoro della Scuola
Funzionamento generale e decoro della Scuola
Funzionamento amministrativo
Funzionamento amministrativo
Didattica
Didattica
Alternanza Scuola-Lavoro
Alternanza Scuola-Lavoro
Visite, viaggi e programmi di studio all'estero

l_ Visite^viaggi e programmi di studio all'estero
Attività di orientamento
Attività di orientamento
Progetti
Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"
Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"
PROGETTO A-2-FESR04-por_CALABRIA_2012-832
ASSISTENZA ALLA PERSONA - FONDI REGIONALI
POR CALABRIA-2017-FSC38 LAB.SCIENT. MULTIFUNZ.
POR CAL 2017-10.8.1-45 LABORATORIO FISICA

Importo
93.597,38
11.932,32
11.932,32
22.066,02
22.066,02
18.912,60
18.912,60
33.999,92
33.999,92
5.000,00
5.000,00
1.686,52
1.686,52

282.877,40
117.622,35

0,00
0^00
0,00
0,00
0,00

Pag. 5 a 9



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico •

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CSIS028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csisQ28006(q),pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.I. 129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021

P02

97
99
119
120
121
122
123
125
126
127
128
129
130
134
135

136

139
140
141
143
144

2
9
28
77
86
90
91
92
93
118
124
131
132
133
137
138
142

LEGGE REGIONALE 25/1985- DIRITTO ALLO STUDIO
TECNOLOGIE DIGITALI - 10.3.1A-FSEPON-CL-2017-31
10.2.2A-FSEPON-CL-2017-89 IIS CETRARO
HIGH TECHNOLOGY - 10.6.6D-CL-17-1
ASL - 10.2.5A-CL-2017-15
SCUOLA LAVORO - 10.6.6A-CL-2017-26
PERCORSI ASL ITIS - 10.6.6A-FSEPON-CL-2017-38
PIATAFORMA WEB POR CAL14/20 -10.8.5A-94 IIS CETRAR
PIATTAFORMA WEB POR CAL 14/20 - 10.8.5A-269 ITIS
ORIENTAMENTO CETRARO - 10.1.6A-FSEPON-CL-2017-105
ORIENTAMENTO FUSCALDO - 10.1.6A-FSEPON-CL-2017-196
SIMULATORE NAVALE 10.8.1. B2-FESRPON-CL-2018-75
APRIAMO LE PORTE ... 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-219
LABORATORIO TV
10.2.2a-FSEPON-CL-2018-481 FUSCALDO COMPETENZE DIGITALI
AVVISO 2699/2017
10.2.2a-FSEPON-CL-2018-504 CETRARO COMPETENZE DIGITALI
AVVISO 2699/2017
10.6.6D-FSEPON-CL-2019-1 HIGH TECNOLOGY
Diffus cultura d'impresa - Cetraro - 10.2.5A-FSEPON-CL-2019-47
Diffus cultura d'impresa - Fuscaldo - 10.2.5A-FSEPON-CL-2019-174
POR CALABRIA 10.1.1.2020-94 D.A.D.
"SMART CLASS" - 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-287 - AVV.11978/20
Progetti in ambito "Umanistico e sociale"
Progetti in ambito "Umanistico e sociale"
GIORNALINO SCOLASTICO
PROG. PONFSE/2007 N OB. C AZ 1.1.
PROGETTO PON C-5-FSE-2013-98
MURO D'ARTISTA E WORK IN PROGRESS 2016
PORTO D'ARTISTA
PON FESR 10.8.1.A5-CAL-2017-8 LIBERIAMO LA MENTE
10.1.1A-FSEPON-CL-2017-66
10.1.1A-FSEPON-CL-2017-341 FUSCALDO
10.2.2A-FSEPON-CL-2017-124 ITIS FUSCALDO
IN EUROPA PER APPRENDERE 10.6.6B-FSEPON-CL-2017-31
SPORT E CITTADINANZA 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-335
L' EUROPA DEL CITTADINO 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-53
10.2.3C-FSEPON-CL-2017-25 PASSPORT TO EUROPEAN CIT
10.2.5A-FSEPON-CL-2019-17 TUTTI IN ASL
10.6.6B-CL-2019-21 - WORK4PROs
PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-34 COMPETENZE DI BASE

4.386,35
0,00

20,02
0,00
0,00

574,26
0,00
0,00

73,72
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

5.014,00

0,00

107.554,00
0,00
0,00
0,00
0,00

150.285,55
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

28,62
0,00

50.960,00
2.192,85

Pag. 6 a 9



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico -

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CSIS028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006@pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc_csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.1.129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021

R

D

P03

P04

P05

R98

D100

146

147

148

3
87
96

4
14
20
98
145

5
88

98

100

10.1.1A-FSEPON-CL-2021-15Q AVVISO 9707/21 INCLUSIONE E
LOTTA AL DISAGIO SOCIALE
10.2.2A-FSEPON-CL-2021-166 AW. 9707/21 - POTENZIAMENTO
DELLE COMPETENZE
Contrasto alla povertà e all'emergenza educativa D.M. n. 48 del
2/3/21
Progetti per "Certificazioni e corsi professionali"
Progetti per "Certificazioni e corsi professionali"
EIPASS
MOBILITA' IN DEROGA - REGIONE CALABRIA
Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale"
Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale"
SICUREZZA SCUOLA
PROG. ATIVITA' DI FORMAZ E AGG. L. 440/97
PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE
FONDI ART 22 CCNL 19/4/2018 - FORMAZIONE PERSONALE
SCOLASTICO
Progetti per "Gare e concorsi"
Progetti j)er "Gare e concorsi"
PREMIO LOSARDO - CERTAMEN CITRARIENSE
Fondo di riserva
Fondo di riserva
Fondo di riserva
Disavanzo di amministrazione presunto
Disavanzo di amministrazione presunto
Disavanzo di amministrazione presunto

12.160,51

71.943,57

13.000,00

4.443,88
0,00

4.443,88
0,00

6.530,84
0,00

1.376,49
0,00

5.154^35
0,00

3.994,78
0,00

3.994,78
2.000,00
2.000,00
2.000,00

0,00
0,00
0,00

Per un totale spese di € 378.474,78.

101 I Disponibilità finanziaria da programmare 103.242,38

Totale a pareggio € 481.717,16.

La disponibilità finanziaria da programmare è costituita dalle somme non ancora utilizzate e afferenti i

finanziamenti di cui ai DDLL 41 e 73/2021 e sono appostati, in Entrata, in Avanzo di amministrazione vincolato,

alla voce PNRR - codifica 1.2.21, in attesa o che vengano utilizzati nel corso del 2021 o che, intervenendo una

proroga, possano essere utilizzati anche nel corso del 2022.

Per quanto riguarda l'aspetto contabile, si rinvia alle schede illustrative finanziarie (modello B) allegate al

programma annuale stesso.

Pag. 7 a 9



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore MS. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico -

I.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CS1S028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006(g),pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice 1PA istsc csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.1.129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021

R98 Fondo di Riserva 2.000,00

II fondo di riserva è stato determinato tenendo conto del limite massimo (10%) previsto dall'ari 8 comma 1 del Decreto

28 agosto 2018 n.129, ed è pari al 6,92% dell'importo della dotazione ordinaria presente nel programma annuale. Tali risorse

saranno impegnate esclusivamente per aumentare gli stanziamenti la cui entità si dimostri insufficiente e nel limite del 10%

dell'ammontare complessivo del progetto/attività come previsto dall'alt. 7 comma 2.

z Z101 Disponibilità finanziarie da
programmare

103.242,38

La voce "Z" rappresenta la differenza fra il totale delle entrate e quello delle uscite; vi confluiscono, pertanto, le voci di

finanziamento che, allo stato attuale, non risultano essere indirizzate verso alcuna attività o progetto, così distinte:

Conto
1.2.0

Importo in €
103.242,38

Descrizione
Vincolato

La disponibilità finanziaria da programmare è costituita dalle somme non ancora utilizzate e afferenti i

finanziamenti di cui ai DDLL 41 e 73/ 2021 e sono appostati, in Entrata, in Avanzo di amministrazione vincolato,

alla voce PNRR- codifica 1.2.21, in attesa o che vengano utilizzati nel corso del 2021 o che, intervenendo una

proroga, possano essere utilizzati anche nel corso del 2022.

CONCLUSIONI
Per quanto riguarda la programmazione delle entrate e delle spese e la determinazione dell' avanzo, il prospetti esemplificativi
ed i modelli allegati danno esaustivamente conto della situazione; ci soffermiamo sulla situazione di cassa riportata più sopra
di cui al modello C.

In detto modello il saldo di cassa alla data del 26/10/2021 è pari ad €. 171.167,81; per effetto dei residui passivi in corso e
delle anticipazione di cassa generate dal pagamento a saldo di tutti i progetti Pon che sono stati rendicontati, nonché al netto
delle assegnazioni per finanziamenti vincolati già riscossi (DI 41/2021, DM 48/2021) non ancora impegnati e che, qualora non
utilizzati, andranno restituiti, la cassa effettivamente disponibile al 26/10/2021 è pari ad €. 53.467,78.

Per converso, ali' esito dell' incasso delle residue somme su Progetti PON e POR, pari ad €. 92.000,00 circa, detto importo
potrà essere utilizzato in aggiunta alla cassa attuale disponibile di €. 53.467,78 ma con "vincolo di utilizzo": infatti, per effetto
della rendicontazione dei progetti Pon a "costi standard" il Ministero accreditata anche la quota parte delle risorse non
utilizzate le quali potranno essere utilizzate in corrispondenti attività didattica della medesima tipologia di quella attuata nel
corso dell' avanzamento dei progetti.

Pag. 8 a 9



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

Istituto di Istruzione Superiore "S. Lopiano"
Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Sportivo - Liceo Artistico - Ist. Tecn. Per il Turismo - Istituto tecnico Nautico •

l.T. Industriale di Stato con annessa sez. corsi serali - Ist. Professionale di Stato Ind. e Art.
Via Marinella - s.n.c. - 87022 CETRARO (CS) Tei. 0982/92007 0982/91596 Fax. 0982/91071 -

Codice Meccanografico: CSIS028006 E mail:csis028006@istruzione.it-
EmeilPEC: csis028006(a).pec.istruzione.it

Codice Fiscale: 86002330784 - C.U. I.P.A.: UFZUJC - codice IPA istsc csis028006

Delibera di Giunta esecutiva n° 2/2021 del 09/11/2021 ex art. 5 e. 8 del D.I. 129/2018
PROPOSIZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2022 AL COMMISSARIO STRAORDINARIO ED

AI REVISORI DEI CONTI
Prot. 5508 del 09/11/2021
Per quanto sopra detto, il Dsga "non ne dichiara la disponibilità", ma ricorda che, al contrario dei Progetti Pon a costi standard,
insistono "anticipi di cassa puri" su progetti POR e altre voci di spesa non vincolate per €. 28.933,65 che possono assommarsi,
liberamente, alla cassa effettivamente disponibile di €. 53.467,78 per totali €. 82.401,43 che corrispondono ali' attuale avanzo
di amministrazione non vincolato e liquido.

AH.:

IL DIRIGEN
GRAZIAI

Relazione al P.A. 2022 a firma DS / DS
Mod. A
Mod. B
Mod. C
Mod. D
Mod. E
Prospetto quadrature da Axios contabilità

STICO

II Commissario straordinario
Avv.

Pag. 9 a 9


